neque dolo causam dat neque contumacia, sed lata culpa quæ cum fuit communis, periculum eius ad vtrumque spectare æquum est d. l. 2. C. si tut. vel curat. non gesser. licet aliàs dici soleat latam culpam dolo comparari l. quod Nerua 32. D. deposit. in eoque erit etiam generalior actio vtilis tutelæ quàm vtilis illa negotiorum gestorum de qua in d. l. ex facto: quæ iudicio meo non potest hoc casu competere illi qui totum soluens: propriæ non alienæ negligentia pœnas luit. An enim potest hic videri alterius gessisse negotia? Non magis vtique quàm si solueret ob alterius fraudem cuius particeps ipse fuerit, d. l. ex facto in illis verbis ita tamen si non sit conscius fraudis. Vt verò Molinei obiectioni satisfaciamus, illud videndum superest. Cur vtilè hanc tutelæ actionem inter contutores Imperator Pius induxerit, eiusque exemplum secuti postmodum alij Imperatores. An ex iuris ratione aliqua? Minimè sed ex sola æquitate cui ratio ipsa iuris penitus repugnabat, d. l. 2. §. vis reipublica de admin. rer. ad ciuit. pertin. At qua æquitate? An ob id solum quod cum periculi societas inter contutores inita videatur, vt Papinianus loquitur in d. l. si plures. æquum sit quod vnus pro alio soluerit, id eum eadem actione repeteret? Atqui eadem æquitas facere deberet vt in confideiussoribus pluribus idem ius admittendum esset, quod tamen nusquam est proditum. Nam fideiussori qui totum soluit, nec aduersus confideiussorem actiones sibi mandari curauit nulla actio danda est, l. vt fideiussor 39. de fideiuss. id est nec directa nec vtilis. Neque ad eos tractum est per interpretationem rescriptum Diui Pij quomodo ad Collegas magistratum cæterosque Reipub. administratores. Alia ergo æquitatis ratio quærenda est quæ ad solos tutores, curatores, magistratus, aliosque si qui sunt similes administratores pertineat. Illa autem esse videtur, quod hi omnes non ex voluntate sed ex necessitate obligantur. Cogente quippe lege vel iudice cum inuiti quoque tutelam suscipere cogantur nisi adferant excusationem. Fideiussores verò non nisi vltro & ex propriæ voluntatis arbitrio obligantur. Quod minus iis succurrendum est cum se in eam necessitatem ipsi coniciant, arg. l. si fideiussor 7. §. si necessaria D. qui suisd. cogant. tutoribus verò cæterisque administratoribus multò facilius, ne iis tam damnosum sit officium quod ex necessitate susceperint, arg. l. videlicet 29. ex quib. caus. maior. Vnde illud etiam est, quod fideiussoribus hactenus succurritur vt ei qui soluit cogatur creditor vendere cæterorum nomina l. fideiussoribus 17. D. de fideiuss. Tutoribus autem ita succurritur vt electionem habeant an actionem cessionem petere an vtili tutelæ iudicio experiri malint dicta lege secunda. Codice de contrar. iudic. iutel. Nec eò magis repellatur pupillus quod nullas fortè actiones, tutori soluenti mandare possit, cum alia ratione, id est vtili illa tutelæ actione liceat soluenti tutori à contutore consequi indemnitate. Igitur vt ad Molineum redeamus, errat ille turpiter cum ait, Facta solutione per vnum ex tutoribus superesse aliquam actionem. Idèd, inquit, quod ipso iure vtilis tutelæ competat cõtra collegas etiam si nihil actum sit de cessione, Quasi plus sit competere vtillem ipso iure quàm mandari directam & cedi posse. Nam imò verò nulla ipso iure actio competit, neque directa sine cessione, neque vtilis, sed tamen ex æquitate vtilis accommodatur, non alia vt prædiximus ratione quàm quod directa cedi amplius non possit: In damno autem morari tutorem qui totum siue coactus soluerit siue vltro cum posset implorare beneficium diuisionis iniquissimum cer-

tè videatur. Vtilis porrò accommodatur non ex edicto Prætoris aut prudentum interpretatione, sed ex Imperatorum autoritate, sine qua non magis tutori in collegam, quam fideiussori aduersus confideiussorem daretur actio.

*Correo qui totum soluit non competere vtilem actionem aduersus correum. Et obseruata Triboniani manus in l. alterius 20. in princ. D. de iutel. & ration. distr.*

## CAP. XII.

ON est superioribus contrarium quòd aduersus genuinam iuris rationem videtur Papinianus vtilem actionem introducere in specie l. alterius 20. in princ. de iutel. & ration. distr. vbi cum ille scripsisset: Si alterius curatoris heres minor, vt maiore pecunia condemnatus in integrum restitutus sit ex eo tamen non dari materiam litis aduersus alium curatorem instaurandæ quasi minore pecunia condemnatum, si non sit eius ætatis actor cui subueniri oporteat. Subiicit, *Sed æquitatis ratione suadet, vt per vtilem actionem ei subueniri in quantum alter releuatus est oportet.* Dicam ingenuè quod sentio. Videtur mihi totus hic versiculus esse Triboniani potius quam Papiniani, non solum quòd verborum contextus ipse minus sit elegans quam vt Papiniano tribui debeat, sed etiam quia iuris ratio prorsus impediatur in ea specie vtilis vlla actio accommodari possit. Neque enim restitutio in integrum impetrata aduersus vnum caput sententiæ prodesse potest contra cætera eiusdem sententiæ capita si ea pars litis, in qua restitutio in integrum admittitur, cæteris speciebus non cohæreat, nec si inter easdem personas agatur l. etiam 29. §. 1. l. tutor 47. §. vlt. de minor. Multò minus igitur si adsit personarum diuersitas, quæ sanè fieri non potest, vt capitum sententiæ connexitatem non impediatur vt in ea specie quam Papinianus tractat, in d. l. alterius. Cæterum nihil ea quæstio commune aut simile habet cum quæstione §. nunc tractemus. l. 1. eod. tit. de qua proximo capite diximus: Nec eadem æquitatis ratio suadet, vt apud Papinianum admittamus vtilem actionem contra eum qui pro se habeat rem iudicatam aduersus quam nulla amplius proponi queat in integrum restitutio: Non magis quam vt creditori cui ex eiusdem pecuniæ debitoribus quidam plus parte sua soluerint, quidam minus, liceat indebiti soluti conditionem impedire prætextu debiti ab aliis non soluti l. Paulus, respondit 101. de solut. Nimirum distinctio personarum facit vt ex vno debito alterius rationem sumi non oporteat: excepto casu valde singulari l. quidam 29. D. ad S. C. Velleian. vbi Paulus ait, si is qui volebat tecum contrahere cum facultates tuas suspectas haberet cum muliere contraxerit & ab ea pignus acceperit, illa verò à te, iuuari quidem illam Velleiano, indeque fieri vt neque pignus quod illa dedit, neque quod tu ipsi dederis teneatur creditori: Sed non sine ratione Prætorum facturum si non tantum personalem subducta muliere in principalem debitorem, hoc est in te dederit actionem, sed etiam in eas res quas tu mulieri obligare voluisti. Ideò fortasse quòd ab initio id actum erat vt tecum ille contraheret, persona verò mulieris interponeretur, vt

pro te

pro te intercederet, colorque intercessioni contra Senatusconsultum quaeretur. Itaque subducta persona & obligatione mulieris actionem in te dari necesse est non restitutoriam, hoc est ad restituendam pristinam obligationem quæ nulla vnquam fuit, sed ad hoc potius vt instituaturs obligatio, hoc est vt perinde obligeris eodemque obligationis genere quo ipsa mulier est obligata. Finge per stipulationem & pignoribus datis obligatam mulierem. Tu quoque quasi ex stipulatu & acti pignora creditori dedisses conuenieris, l. quamuis 8. §. si cum essem, eod. tit. Porrò quæ hoc casu vtilis actio competit, non ciuilis est, quomodo esset si ex prudentum interpretatione descenderet, quales sunt illæ de quibus in tit. De præscript. verb. sed Prætoriam, eamque à prætore dandam esse nominatim scribit Paulus vt quiuis intelligat non potuisse eam sola prudentum autoritate introduci. Quamquam ne quid dissimulem non parum suspectus mihi est versiculus ille, *sed non sine ratione &c.* ferèque est vt Tribonianum mihi redoleat magis quam Paulum, in eo præsertim quòd contra manifestissimam iuris rationem dat actionem hypothecariam in eas res debitoris quas creditori obligatas non esse Paulus proximè dixerat. Fateor posse interdum debitorem qui mulieris personam in senatusconsulti fraudem interposuit conueniri ex quasi stipulatu à creditore cui nihil ipse promiserit d. §. si cum essem. Sed in eas res quæ nullomodo, id est nec expresse nec tacite sint obligatæ, vt quasi Seruianam dare Prætor possit longè difficilior est, quando cumque æquitatis prætextu nitare. Est enim ius tacitæ hypothecæ in eam rem comparatum vt si quando deficiente pignoris conuentione rem obligari æquitas suggerat pignoris vinculum tacite contractum intelligatur tot. tit. in quibus caus. pign. vel hypoth. tacit. contr. At nemo dixerit casum hunc ex iis esse qui habent priuilegium tacitæ hypothecæ, idque Paulus aperte negat cum ait *eas res quas mulier ab his pro quibus intercedebat pignori accepit, creditori mulieris obligatas non esse.* Et ratio euidentis est quia non creditori mulieris sed ipsi mulieri fuerant obligatæ. Itaque totum illum sequentem versiculum vel à Triboniano additum facile crederem, vel si quid in eo Pauli est ita restituendum vt legamus, *sed non sine ratione prætorum facturum si subducta muliere in principales debitores dederit actionem.* Vt eius loci sensus idem sit qui & dicto §. si cum essem, vbi dat quidem Vlpianus creditori mulieris actionem ex quasi stipulatu aduersus eum qui nihil sponderat, sed de hypothecaria in eas res quæ obligatæ non erant, verbum nullum. Certè quam difficile sit inducere vtilem actionem ex æquitate contra iuris rationem, vel ex eo maximè nec ineleganter conici potest quòd scriptum legimus in l. non quasi 4. §. sed enim D. rem pupill. salu. for. Tutorem qui cauit rem pupilli saluam fore omnino non teneri ex ea stipulatione, id est nullomodo, itémque nec fideiussores eius si tutelam ipse non gesserit, quia, inquit Vlpianus, nec tutelæ actio eum qui non gessit tenet: Sed hanc tamen differentiam esse inter actionem tutelæ & ex stipulatu, quòd vtili actione tutelæ conueniri potest qui non gessit, quoniam suo periculo cessauit: At ex stipulatu vtili actione nec ipse nec fideiussores eius teneri possunt. Igitur, inquit Vlpianus, Erit ille ad administrationem compellendus propterea vt stipulatione quoque ista possit teneri. Quis verò hic non miretur, non inductam potius autoritate Iureconsultorum vtilem a-

D ij

tionem ex stipulatu contra tutorem qui non gessit eiusque fideiussores, ob eam ipsam æquitatem quæ vtilem tutelæ actionem induxit? Maxime cum vtriusque actionis eadem causa sit, eademque vis & potestas. *l. cum pupillus 9. & seqq. eod. tit.* Nempe multò difficilior est inducere vtilem actionem ex stipulatione quæ non nisi verbis, & quatenus verbis expressum est contrahitur, *l. 1. quicquid 99. & post. de verb. obligat. l. penult. indic. solui.* quam actionem tutelæ quæ tota ex bona fide nascitur, & ex sola officij susceptione secutaque mala administratione aut in administrando negligentia, *l. pro officio 20. C. de admin. tutor.* Estque hinc valde singularis casus in quo contra vulgares iuris regulas cogitur quis præcise ad factum, etiam citra actionem ob id solum ut postea quam fecerit agi cum eo possit, ne alioqui in eius potestate sit damnum infligere pupillo ex propria negligentia, & tamen facere ne stipulatio vnquam committatur. Neque enim agi potest ex stipulatione non commissa, *l. qui Roma 122. §. Agerius de verb. obligat. l. si commissa 13. D. rat. rem haber.* Sanè posteaquam commissa erit, hoc est statim atque tutor administrationem attingere cœperit, non erit utique cogendus in singula momenta facere & administrare ad hoc ut pro tota tutela possit conueniri, *l. 5. §. 1. de admin. tut. l. 5. de magistr. conuen.* Sed tùm demùm succedere incipiet obligatio eius quod interest Rem pupilli saluam fore, ut in omnibus faciendi obligationibus, *l. si quis ab alio 13. §. ult. de re iudic. præsertim ex prætoria stipulatione descendens d. l. si commissa l. ult. de prætor. stipulat.* Quod si vtilem ex stipulatu actionem inducere tota iuris prudentia non potuit, ne fauore quidem pupilli pro quo tam manifesta urgebat æquitas, & cui iam ipso iure vtilis tutelæ actio competeat, quis putet (ut ad institutam aduersus Molineum disputationem redeamus) induxisse prudentes aut inducere potuisse vtilem actionem inter contutores? Aut quis existimet vtilem actionem absque cessione dandam esse generaliter iis omnibus qui pro altero soluerint puta confideiussoribus & similibus personis? Præsertim cum si qua inter confideiussores actio esset, ea non alia quam ex stipulatione esse deberet quando fideiussores non nisi ex stipulatu possint obligari *l. 2. §. in reipublica de administr. rer. ad ciuit. pertin. iuncta l. blanditus 12. C. de fideiuss.* Sic vtilem ex stipulatu actionem pro dote Iustinianus inuita iuris prudentia induxit in *l. vnic. C. de rei vxor. act.* quam ex prudentibus nemo quantumque auctoritatis vnquam inducere potuisset. Sanè inter correos debendi siue per stipulationem siue qua alia ratione constitutos vtili actioni locus esse multò minùs potest, quoniam quod singuli soluunt non ob alterius correi factum soluunt, sed ob propriam promissionem, in eoque differunt à contutoribus, quorum si quis soluat solidum, licet id soluat quod debebat proprio nomine, habet tamen partis repetitionem, quia verum est pro ea parte solutum fuisse propter factum & culpam contutoris, qui æquè vel administraperit, vel in administrando negligens fuerit, quemadmodum in iuncto superioris capituli docuimus. Quæ etiam ratio induxisse videtur, ut cum inter correos debendi non esset olim locus beneficio diuisionis, *l. 2. 3. l. reos. et. in prin. D. de duob. reis. l. 1. & 3. C. e. l. reos 23. C. de fideiuss. l. si non singula. C. si cert. petat.* inter contutores tamen esset, *d. §. nunc tractemus.* Fuit enim beneficium diuisionis ius singulare illorum qui pro aliis soluerent, *l. penult. D. de fideiuss. tut. l. ult. C. de constit. pecun. l. si duo 16. D. eod.* Et si autem contutores ex propria obligatione singuli conueniuntur, *l. si plures 38. D. de admin. tutor.*

*tutor. l. cum interdicta 6. ad fin. C. arbit. tutel. l. 2. in fin. C. de diuid. tutel.* Attamen non tam tutela eos obligat (cum fieri possit, ut tutore pupillus debeat contrario iudicio tutelæ *l. vt. C. de contr. iudic. tutel.*) quam mala administratio aut cessatio in administratione: ideoque cum alij ex aliorum facto aut negligentia quid præstant, perinde pro alio præstare dicendi sunt, atque si alieno tantùm non etiam proprio nomine obligati essent: Et consequenter æquissimum est diuidi inter eos actionem ac si essent fideiussores quibus ob hanc causam Vlpianus eos comparat in dies, §. nunc tractemus, non etiam correis debendi. Isque sensus videtur. *l. vltim. D. rem pupill. salu. fore. in illis verbis. nam æquitas arbitri atque officium viri boni videatur eam formam iuris desiderasse.*

*Cogendum esse creditorem ei ex correis qui totum soluit actione sua, aduersus alium cedere si ante solutionem aut in ipso actu solutionis cessio petatur.*

## CAP. XIII.

**R**EVVATTO errore Molinei existimantis creditorem qui ab vno ex correis debendi solutionem acceperit cogendum esse, ut ei aduersus alium cedat suis actionibus etiam ex interuallo, alter nobis placet contrarius nec tamen leuior notiorum error diluendus est qui putant vulgò post Bartolum ad *l. Modestinus 76. de solut.* non posse cogi creditorem ut vni ex correis solidum soluenti vllas præstet in correum actiones. Fatentur posse cedere si velit, sed negant cogendum si nolit. Moti tantùm ex *l. in lege 62. D. ad legem falcid.* vbi Vlpianus ex Iuliano scribit si duo rei promittendi fuerint vel duo rei stipulandi, sic in lege falcidia seruandum esse, ut si quidem socij sint, in ea re diuidi inter eos debeat obligatio, atque si singuli partem pecuniæ stipulati essent vel promississent, sed si societas inter eos nulla fuisset, in pendenti esse in cuius bonis computari oporteat id quod debetur, aut ex cuius bonis detrahi. Quid enim, inquiunt, interesse videretur An correi socij essent necne, quomodo lex illa distinguit, si ita vis esset ut cessionis remedio succurri posset ei qui totum soluisset? Nec sanè leuis obiectio est minùs acutè intuenti. Nos tamen & faciliè & more nostro aperitè respondebimus si priùs nouam opinionem nostram probauerimus, quæ illa est ut correo qui totum soluit, cogendus sit creditor præstare suas in correum actiones. Ac primùm iuris & æquitatis ratio hoc sanè euincit. Cui enim non æquum videatur vel hoc saltem consequi correum qui soluit, quod sine dispendio creditoris futurum est? Inquit, *l. in creditore 38. D. de euict. l. penult. D. de distract. pign. l. cum is 36. D. de fideiuss.* Dolo facit utique creditor qui solutionem petens recusat præstare actiones quas nullo suo incommodo præstare possit: ob idque per doli exceptionem cogendus est ut præstet, ut omnium apertissimè Papinianus probat in *l. rem hereditariam 65. D. de euict.* in illis verbis, *nec remedio locus esse videbatur ut per doli exceptionem actiones et qui pecuniam creditori de doli præstarentur: quia non duo rei facti proponerentur.* Qui locus non solum illud docet quod volumus, Quoties duo correi debendi facti proponuntur cogendum creditorem opposita doli exceptione, ut ei

qui soluit cedat suis actionibus, sed etiam, quod nos tota ista disputatione præcipue agimus, Correo qui totum soluit nullam prorsus actionem contra correum competere nisi quæ cessa sit. Illa namque verba, *nec remedio locus esse videbatur* ostendunt manifestè hoc vnum remedium correo superesse, qui certè remedio non egeret si quam suo iure aduersus correum haberet actionem pro soluti repetitione. Sed & idem ille locus probat optimè quod nos contra Molineum proximè disputauimus, non aliter valere cessionem illam quam si antè solutionem aut in ipso actu solutionis facta vel promissa sit, cum non nisi per doli exceptionem extorqueatur, cui tunc demum locus est cum agitur ad solutionem non postea quam facta solutio est, & solutione prorsus extincta obligatio. Nec aliud Marcelli iudicium est in *l. cum apparebit 47. D. locat.* ubi tractat proculdubio de correis debendi ex causa locationis vel venditionis (nam & ex iis causis sicut ex cæteris correi fieri possunt, *l. item quaritur 13. §. duo rei ead. tit. l. eandem 9. D. de duob. reis*) & ait si emptor conductorue pluribus vendent. vel locant. (id est vendentibus vel locantibus quomodo legendum est, non vt vulgò *vendensem vel locantem*.) singulorum in solidum personam intuitus probetur, posse quidem rentari non, nisi ad præstationem partis singulos esse compellendos si constabit omnes esse soluendo. Sed tamen iustius & constantius dicendum esse, Etiam si soluendo omnes erunt, electione conueniendi quem velit non auferendâ actori, si, inquit, actiones suas aduersus cæteros præstare non recuset. Ergo si recuset ei præstare à quo solidum exigit, non erit permittendum vt solidum exigit, opposita nimirum doli exceptione. Quid ergo respondebimus ad Vlpianum & Iulianum in d. l. in lege? Nempe tractari eo loco de correo debendi qui non solum sit correus, sed etiam correi heres. Aliam verò planèque diuersam rationem esse plurium correorum, aliam eius qui & correus sit & heres correi. Hoc enim casu licet vna eademque persona duas, id est duorum obligationes sustineat, quia cum vtraque pars est & æqualis, dici non potest vtra vtram absumere debeat, *l. si rem 13. de duob. reis* fieri tamen nequit vt aliqua fiat cessio, cum sibi contra seipsum cedere nemo possit, non magis quam sibi ipsi aut pro aliquo apud eundem esse obligatus *l. tutor pupilli 19. D. ad S. C. Velleian. l. heres à debitore 21. §. seruo 110. l. Granus 71. D. de fideiuss.* Cum verò plures sunt correi, nihil est quod prohibeat vni cedi actionem contra alium d. l. rem hereditariam. d. l. cum apparebit: Et hoc sanè casu quo cessio facta sit fateor nihil referre an correi socij sint necne, quia tantundem præstat cessio, quantum societas. Sed non idèd tamen minùs utilis est illa distinctio, An correi sint socij necne, vt sciatur quid iuris sit siue cessio facta non fuerit, fortè non petita per imperitiam aut negligentiam correi soluentis, siue fieri etiam non possit obstante ratione illa, vt ita dixerim incompatibilitatis, quæ occurrit in

specie d. l. in lege. His enim casibus longè alia ratio est correorum sociorum alia non sociorum, vt in sequentibus disputabimus. cap. 16.

Si correo

*Si correo nulla actione cedere creditor possit, an cedendarum actionum exceptione repellatur, & an pro parte, an in solidum fieri villo casu cessio debeat.*

CAP. XIII.

VOX proximè diximus, Correo qui totum soluere paratus est competere remedij loco exceptionem doli aduersus creditorem si recuset ille præstare actiones quas aduersus correum habeat, suadere videtur vt si quas habebat facto suo amiserit, quod contingere multis modis potest, multò magis ea exceptione repellatur. Finge absolutum correum à iudice propterea quòd in eum creditor ineptè egisset, vt in *l. 1. §. si apud duos. D. de positi.* Finge tempore liberatum aut exceptione pacti conuenti de non petendo tutum esse, vt in *l. idem in duobus 25. D. de pact.* aut denique alia qualibet ratione personam ipsius obligatione exemptam fuisse, vt in *l. Granus 71. de fideiuss. l. ult. D. de duob. reis.* Ego tamen probabilius arbitror vt non cogatur creditor iis actionibus cedere quas amplius non habeat, quia nec aliam ob causam tenetur vt eas, præstet quam quòd eas habeat, arg. *l. cum is 36. l. vt fideiussor 39. de fideiuss. l. Modestinus 76. de solut.* Neque igitur exceptione cedendarum actionum repellendus erit. Competit quidem huiusmodi exceptio aduersus eos omnes qui quas præstare coguntur actiones præstare nolunt, vel non possunt si eas fortè suo facto amiserint. Sed ita tamen si omnimodo eas præstare teneantur, non item si vt in correis euenit non alia ratione præstare eas teneantur, quam quòd habeant. Indèque est quod Papinianus in *l. rem hereditariam 65. de eiusd.* non ita loquitur, vt dicat, creditorem qui ab vno ex correis solidum exigit cedendarum actionum exceptione repellendum esse, sed tantum opposita doli exceptione cogendum vt quas habet aduersus correum actiones eas præstet. Multum verò differt exceptio cedendarum actionum ab exceptione doli. Fieri siquidem potest vt quis actiones quas prius habebat amiserit, ad eoque facto suo, citra dolum tamen. Quo casu, id est dolo nullo interueniente, vtique doli exceptionem nemo dederit. Et sanè est quod imputare sibi debeat correus qui conuenitur, cur ab initio sibi melius non prospexerit, atque indemnitate à correo stipulatus non sit, cum sciret obligationem à se suscipi eius pecuniæ nomine quæ tota ad correum erat peruentura. Nam cum potuerit creditor vno promissore contentus esse, cur non ei liceat alterius personam liberare saluo tamen ipsius obligationis iure? *l. eandem 9. §. 1. l. ult. de duob. reis. d. l. Granus 71. de fideiuss.* Alioqui prodesset correo liberatio correi, siue per sententiam siue per pactum de non petendo, siue qua alia denique ratione contigisset: quod tamen negatur supradictis locis, nisi cum correi sunt socij, *d. §. si apud duos. dicta l. idem in duobus 1. 3. §. nunc de effectu de liber. legat.* Quæ ratio facit etiam vt quod nemo fortasse hætenus dixit affirmare audeam, neque ista exceptione cedendarum actionum repelli creditorem, qui cum vno ex confideiussoribus pactus de non petendo solidum nihilominus ab alio exigit. Nam & in fideiussoribus idem constitutum est quod in correis, vt vnus pactum alteri non profit, *lege fideiussoris 27. D. de pact.*

Prodesse verò si faceret vt pro parte repelli posset agens creditor ob id solùm quoddam pro ea parte nulla cedere actione posset. In eoque minus versatur periculum fideiussoris, qui licet nullam ex cessione habeat actionem aduersus confideiussorem, habiturus tamen est suo iure contra principale debitorem aut mandati, si mandatum aliquod interuenerit, aut negotiorum gestorum, si nullum, *l. ex mandato 20. §. 1. D. mandat.* Solis mandatoribus hac parte succurri oportuit, *l. Stichum aut Pamphilum 95. §. penult. D. de solui.* quia scilicet non alia quàm cessa actione possent repetere quod pro alio soluisent vt sequenti capite pluribus dicemus. Quod eum ita sit mirari fortasse quis ob hoc ipsum possit. Cur non mandatori potius quàm fideiussori correum comparemus cum tam sæpe dixerimus, Correo debendi qui totum debitum soluit nullam aduersus correum ex persona propria competere actionem aduersus correum pro partis repetitione, sed tantummodò si qua cessa sit? Verùm dissimilitudinis ratio euidens illa est, quod correus qui totum soluit licet alium liberet pro se, tamen non pro alio soluit, cum sit ille non intercessor sed æquè principalis debitor ac si solus deberet, *l. 2. l. 3. §. ubi duo l. duos reos 6. d. l. eandem 9. §. 1. & pass. de duob. reis. l. si duo 128. de verb. obl.* Mandator verò tamen si propter mandatum suum soluat, ideòque nec debitore ipso iure liberet, hoc ipsum tamen quod mandauit fecit quasi intercedens pro debitore, qui postea principaliter obligatus est, ob idque in damno morari eum certè iniquissimum esset, *d. l. Stichum §. pen. de solui. unet. l. Pam. 28. D. mandat.* Quomodo dicimus filium familias qui constituit se soluturum & soluit quod pater debuit, licet pro se videatur soluisse, quia constituit, in rem tamen patris vertisse existimandù, *l. si filius fam. 15. D. de in rem vers.* Sed illud hinc videndù superest, cum cessione sit à creditore vni ex correis an pro toto debito an pro parte duntaxat fieri debeat. Et si enim magis cõmuniter placuit ex Accursij sententia ad l. 1. C. de duob. reis. non nisi pro ea parte virili fieri debere, sunt tamen qui contra sentiant, ratione illa quod eum ex correis à quo nihil creditor exigit, poterat ipse si voluisset in solidum conuenire: Quasi hac etiam in re dispar condicio sit correorum & confideiussorum. Nã si vnus ex confideiussoribus soluat totum debitum, fatentur omnes non posse actione ei cedi in solidum cõtra ceteros fideiussores, sed pro eorù duntaxat portionibus, nimirum quoniam habituri sint illi beneficium diuisionis aduersus confideiussorẽ agentẽ, non secus ac contra ipsum creditorem, iure scilicet iis quæsito ante cessionẽ creditoris, quod proinde nec per secutam cessionẽ iis adimi potuit. Quod & de contutoribus tractari potest quoniam habent illi quoque beneficium diuisionis exemplo fideiussorũ, *§. nunc tractemus. de tutel. & ration. distr. l. si plures 38. de admin. & peritutor.* Et similiter de mandatoribus, *l. pen. de fideiuss. tutor.* Quomodo accipi omnino debet quod Modestinus respondit, *in l. si fideiussores 41. §. 1. de fideiuss.* Si in solidum condemnatus sit vnus ex mandatoribus posse eum desiderare cum iudicati conueniri cõperit vt aduersus eos qui idem mandauerunt actiones sibi mandentur, scilicet in singulos pro virili cuiusque portione. At correi vt sæpius diximus non habebant iure veteri beneficium diuisionis inuito creditore, *l. reos 11. de duob. reis. l. si duo 16. D. de const. pec. l. vlt. C. e.* Nec si Principis rescriptum in eam rem impetraretur, *l. 2. C. de duob. reis.* quamuis omnes quoque soluendo essent, *l. cum apparebit 47. D. locat.* Poterat igitur creditor, inquiunt isti, cõtra eum quẽ ex correis elegisset pro arbitrio agere,

& ita

& ita actionem cedere cui & contra quem voluisset vt per omnia similis esset extraneo: quandoquidem inter correos ipsos qui inuicem non cauerunt nullum negotium gestum videri potest, non magis quàm inter extraneos, id est diuersis obligationibus deuinctos: Quod in fideiussore diuersum est qui non semper extraneo comparatur, *l. si mandati 59. §. 1. D. mandat.* Sanè postquam Iustiniano placuit vt fideiussorum exemplo correi quoque beneficium diuisionis habeant Nouell. 99. non est qui neget idẽ prorsus iuris hodie in correis quod in fideiussoribus etiam quod ad actionis cessionem pertinet obseruari debere. Sed cum vt plurimum & correi & fideiussores ita accipi solent vt beneficio diuisionis nominatim renũcient, consequens fit vt ea renunciatione adhibita, quod ad correos attinet, ius vetus sequi oporteat, quod autẽ ad fideiussores, non magis eis prodesse possit quod ex epistola Hadriani beneficium diuisionis habere potuerint, quàm si nũquam habuissent, cum hodie non habeant propter renunciationem. At si ita esset, liceret ei ex fideiussoribus qui totum soluere paratus esset petere vt mandarentur sibi à creditore actiones in solidum contra eum quem ipse confideiussor vellet ex ceteris fideiussoribus, vt ab eo quẽ eligeret totum consequeretur nulla facta confusione aut deductione pro ea parte quam soluens ipse debuisset si ab initio creditor singulos in viriles cõuenisset. Quo admissio, quæro qua ratione possit hic fideiussor qui solidum repetit, recusare quominus ei qui conuenitur eadẽ quoque actiones in solidum præstet: cum utique auferri ei non possit beneficium quod habet exceptionis cedendarum actionum. Ita ergo fiet vt contra hunc ipsum fideiussorem qui nunc agit postea acturus sit is, qui nunc conuenitur. Eòque tandẽ per circuitum deduci re oportebit vt vel perpetuis litium anfractibus fideiussores inquietentur, vel inter omnes si reus non sit soluendo totius debiti onus diuidatur. At respondebunt fortasse, hunc fideiussorem qui cessas habeat à creditore actiones in solidum contra ceteros confideiussores, cogendũ non fore vt cedat contra seipsum sed tantum aduersus alios. Erit ergo, inquam, venale hoc casu beneficium non tantum creditoris, sed etiã confideiussoris si vni ex confideiussoribus magis quàm alteri fauere velit, vt de beneficio heredis scripti proditum est in specie, *l. filium 20. D. de bonor. poss. contr. tabul.* Atqui nullo vsquam iuris loco ita scriptum reperias, quod tamen si verè & ex iuris ratione diceretur non erat prætermittendum. Sed & illud etiam absurdi sequetur vt si reus principalis sit non soluendo aut difficilioris conuentionis, quod plerumque euenit cum aduersus confideiussores agitur: totum fideiussionis onus & periculum ei incumbat qui postremo loco conuenietur, meliõrque condicio futura sit eius qui prior conuentus fuerit ob id solùm quod prior conuentus sit: quæ res abhorret sanè à naturali intellectu. Quare concludendũ est siue de confideiussoribus agamus, siue de correis [idẽ enim hac parte tractatus est.] ei qui in solidum conuenitur non nisi pro virilibus portionibus in ceteros mandari actionem oportere. Nam & si ab initio creditor correos singulos aut confideiussores ex æquis partibus conuenisset (quod utique facere poterat, *d. l. reos 11. D. de duob. reis*) qua fronte aut contra quem potuissent illi actionis cessionem postulare? Neque verò alio casu iuris autores doli exceptionem accommodant correo aduersus creditorem recusantem præstare actiones quas habeat, nisi vno illo quo in solidum cõueniatur à creditore, *d. l. cum apparebit 47. D. locat. l. rem hereditariam 65. D. de enict.* Idque licet non

in correis debendi, in aliis tamen, quorum eadem ratio est, plerisque prudentium responsis ita scriptum legimus, *d. l. si plures 38. de administr. & peric. tutor. l. cum pupillus 21. de tutel. & ration. distr. l. quasi 30. §. 1. vers. fin. verò filius sit de pecul. l. cum possessor 5. de censib.* Nec admittendas puto quas Molineus, *ad l. Modestinus de solut. num. 25.* subiicit exceptiones: quarum prior illa est, Nisi, inquit, totum negotium ad aliam spectet, *ut in l. si non singulis 5. C. si cert. petat. & in l. propter 4. C. de duob. reis.* Posterior illa Nisi propter solam correi culpam correus soluerit, *arg. d. l. si plures 38. in fin. de admin. tutor. l. 1. §. planè si ex dolo à contr. sens. & d. l. cum pupillus 21. de tutel. & rat. distr.* Nam his quoque casibus verum est vtrumque correum æquè principaliter obligatum esse, & aduersus vtrumque pro virili cuiusque portione agere creditorem potuisse, ita vt neutri in alterum præstare actionem cogere. Qua ergo fronte possit is qui in solidum conuenitur petere vt sibi contra correum mandentur in solidum actiones? Neque enim cum de correis agitur quicquam refert cui pecunia numerata sit *d. l. si non singuli, & d. l. propter.* Sicut neque ex vtrius culpa commissa sit stipulatio. Nisi vno eo casu quo sint socij, quia societatis iudicio potest correus correo reputare damnum quod ex ipsius culpa senferit, *d. l. eandem 9. in fin. de duob. reis.* Cui alius etiam addi potest si speciali conuentione inuicem correi sibi de indemnitate cauerint: Extra hos casus imputari singulis potest cur correorum iure obligari voluerint: sibi que melius non prospexerint: Aded vt nec correo cui tota pecunia numerata fuit, nocere debeat quod in ipsum creditor actionem in solidum mandauerit correo qui totum soluit. Tantum abest vt ad cedendas in solidum actiones adigi creditor possit. Planè vno etiam casu fieri potest vt correo qui totum soluit nõ cogatur creditor vllas in correum ne pro parte quidè præstare actiones. Nimirum si soluētis culpa interuenerit quæ causam dederit committendæ stipulationi. *d. l. si plures in fin.* Si tamen soluenti cedere creditor velit, non eò minùs utilis erit cessio vt neque per doli exceptionem repellatur is qui in culpa fuit, cum non suo sed creditoris iure agat & ex ipsius persona qui nulla exceptione repelleretur.

*Non magis fideiussori quam correo competere exceptionem cedendarum actionum, Ad l. si stipularius 15. §. 1. de fideiuss. Et de differentia correorum confideiussorum & mandatorum.*

## CAP. XV.

**R**IT hoc *απαδὸξον* apud eos omnes, qui inueteratos nostrorum interpretum errores pro Delphicis oraculis amplectuntur. Nemo enim ad hunc vsq. diem vnquam dixit, quod nos hoc capite disputandum probadumque proponimus. Fideiussori siue solus sit, siue confideiussore habeat, exceptionem cedendarum actionum competere non posse. Imò verò inter alia beneficia quæ fideiussorū fauore introducta sunt vel hoc vnum maximum & præcipuum est, si nostris interpretibus credimus quod illi appellant, exceptionis cedendarum actionum. Mouet me primùm quod in toto iure locus nullus est qui probet huiusmodi exceptionem fideiussoribus accommodandam

dandam esse. Quod apparebit manifestè, cum ad eos omnes responderimus quibus mouentur nostri vt contra sentiant. Deinde, quod nos proximo capite iam attigimus, Pactum de non petendo factum cum vno ex fideiussoribus aliis confideiussoribus non prodesse, siue in personam siue in rem conceptum sit. *l. fideiussoris 23. D. de pact.* Nam prodesset vtiq. si facere deberet vt ob eam rem creditor repelleretur, quod pro parte eius cum quo pactus fuisset nullam præstare posset actionem. Quid enim refert an tale pactum proficit correo hæcenus vt pariat exceptionem pacti de non petendo, aut in factum subsidiariam, an vt præbeat exceptionem cedendarum actionum? Cum vtriusq. exceptionis idem effectus futurus sit, ille nimirum vt creditor summoueatur. Sed ne id ipsum nobis obiiciatur quod nos aliis obiicimus, textum habemus quem non video quomodo effugere Doctores possint. Is est *in l. si stipularius 15. §. 1. de fideiuss.* vbi Iulianus scribit, Creditorem qui in viginti acceperat duos fideiussores, si ab vno quinque acceperit ne ab eo quicquam peteret, tùm ab alio petat quindecim nulla exceptione summoueri posse. Ergo neque exceptione cedendarum actionum. Et tamen constat non posse in ea specie cedi actionem vllam aduersus confideiussorem qui tutus est exceptione pacti de non petendo. Siquidem paria sunt, nulla prorsus actione cedere, Et eà cedere quæ sit inutilis & inefficax propter competentem reo exceptionem: maximè verò cum ex pacto factoque cedentis proficiscitur ius exceptionis quæ actionem eneruat & debilitat. Quamquam illud mirari quis fortasse nec abs re possit quod in hac specie Iulianus negat summouendum vlla exceptione creditore. Cur non enim liceat fideiussori à quo quindecim petuntur, exceptionem & beneficium diuisionis obiicere, vel inuito creditore qui sponte & accepta vltro pecunia alium ex fideiussoribus liberauit? Nam qui ex fideiussoribus aliqua exceptione tutus est, non ei similis videri debet qui nihil habet vt confideiussori beneficium diuisionis eripiat, sed illi potius qui satisfecit: cum habeat quod obiiciat petitori: quemadmodum in eo qui tempore liberatus est eleganter Papinianus respondit, *in l. si pupillus 45. de admin. & peric. tutor.* Ac sanè fatendum est meo iudicio, Iulianum qui Hadriani temporibus floruit, ita scripsisse ante dictatam ab Hadriano epistolam illam quæ fideiussoribus beneficium diuisionis dedit. Alioqui nec tam celebrem constitutionem ignorasset vir prudentum omnium consultissimus, & Imperatori charissimus, quò scilicet iubente perpetuum Prætoris edictum composuit, neque contra ius apertissimum, & æquissimum respondisset. Planè quod ad cedendarum actionum exceptionem pertinet, nec negare quisquam potest quin eam Iulianus fideiussori denegat cum ait creditorem nulla posse exceptione summoueri, nec mirari cur ita respondeat quado alia nulla iuris parte exceptio illa fideiussori accommodatur. Quod si tota viginti creditor petat à confideiussore, exceptio ei oberit in quinque, vt Iulianus subiicit: Exceptio inquam, non pacti (neque enim pactum vnus ex confideiussoribus alteri prodest, vt diximus) sed doli, quia in dolo sit creditor qui contra bonam fidem velit bis idem consequi. Nam licet non sint soluta illa quinque tanquam pars debiti, sed ob hoc ipsum nequicquam ab eo, qui soluebat peteretur (quæ dubitandi causa erat) cum tamen petendi aut soluendi alia ratio non fuerit quàm quia debebatur, perinde est ac si in diminutionem debiti quinque illa soluta essent. Exemplo

eius quod dicimus, Mulierem quæ pecuniam tuo creditori promisit ne pro te intercederet hoc ipso intercessisse videri, perindeque ac si intercessisset Velleiano adiuari, *l. debitor 19. in princip. D. ad S.C. Velleian.* Et hæc ad Iulianum obiter adnotasse sufficiat. Ne quis autem iniquum esse putet ius illud quod nos inducimus ut non magis fideiussori quàm correo succurratur exceptione cedendarum actionum, obseruandum est multò minùs iniquum videri id debere, in confideiussore quàm in correo: si quidem correus nullam prorsus in correum nisi ex cessione habet actionem ut indemnus seruetur, si fortè nihil aut non totum ad eum peruenerat. Fideiussor verò et si aduersus confideiussorem agere nullo modo potest, habet tamen paratam actionem mandati aduersus debitorem principalem si mandatum interuenierit, si minùs negotiorum gestorum *l. ex mandato 20. §. 1. D. mandat.* quæ actione abundè illi succursum est ut indemnitatem consequatur. Nec mouere debet quòd fideiussoris interesse possit pristinam habere creditoris actionem fortè propter priuilegium causæ, vel tēporis, vel hypothecæ: Itēque ut agat aduersus confideiussorem, si principalis debitor aut egenus sit aut difficilioris conuentionis. Hic enim locū sibi vindicat ea ipsa ratio quā nos in correis debendi vsurpauimus, quòd imputare sibi debeat qui pro tali debitore & quidē solo non etiam pro confideiussoribus fideiussor ferit, quique cautiùs nō sit negotiatus. Aliud enim est fideiubere pro debitore principali, aliud pro fideiussore aut confideiussore, *l. si plures 27. §. vlt. de fideiuss.* Et cum plures fideiubent pro eodē debitore, creditor quidem omnium fidem æquè sequitur: At fideiussores non alter alterius, sed singuli solius debitoris fidem intuiti videntur. Ex quo illud nascitur ut ei ex fideiussoribus qui totum soluit nulla, fiat iniuria si nulla illi actio detur aduersus confideiussorem de quo sibi, obligando numquam ille cogitauerit. Dices fortasse plures confideiussores qui se pro eodem simul obligauerint periculi societatem intuitos videri, ut Papinianus loquitur, *in l. si plures 38. de adm. & peric. tutor.* & quòd plures fuerunt eò faciliùs ad subeundam fideiussionis aleam accessisse, quasi tantò minore futuro periculo, quanto plures essent illi inter quos diuidendum foret. Nam & inde fit ut beneficium diuisionis inter eos locum non habeat qui non sunt confideiussores, hoc est qui simul non fideiusserunt, & alter alterius contemplatione, licet pro eadem summa & apud eundem creditore interuenierint, *l. si à Titio 43. l. si Titius 48. de fideiuss.* Sed respondeo rationem hanc diuisionis quidē beneficiū inducere, & ob id Papinianum in d. l. si plures, ita loqui ut *periculi societatem excipere*. dicat elegantissimè pro eo quod vulgò dicimus *obuicere exceptionem diuisionis*. At cum cedendarum actionum exceptione nihil commune habere: cuius scilicet longè dispar & dissimilis ratio est, quippe quam fideiussores non tam ex propriæ obligationis conditione quàm ex creditoris persona & iure sibi velint acquirere. Fateor hæctenus succursum esse fideiussoribus ut ei qui soluit cogatur creditor vendere cæterorum nomina. Eoque nimis pertinent leges ferè omnes quas nostri congerunt ut istam cedendarum actionum exceptionem adstruant, *l. fideiussoribus 17. l. cum is 36. l. ut fideiussor 79. D. de fideiuss.* Sed ut cogatur creditor vendere nomina quæ amplius non sint in rerū natura fortè si cū debitore ipso fecerit pactū persona le de nō petèdo, aut si alios confideiussores gratis aut aliquo accepto liberauerit, aut ut, quia vendere non potest nomina quæ proprio facto amittit, propriam

propriam quoque amittat actionem contra hunc qui non est liberatus, nulli libi certè scriptum reperias. Nā & eo casu quo saluas habet creditor actiones quas præstare potest in fideiussores cæteros, quod placuit cogendum illum actiones eas præstare & vendere, non tam ex necessitate aut ratione iuris aliqua introductum est, quàm ex æquitate illa, quòd inhumanum videretur non cogi creditorem id saltem præstare quod sine vllò suo dispendio aut incommodo præstare posset. *l. in creditore 38. l. rem hereditariam 65. D. de iust. l. quæstum 30. §. si verò filius de pecul.* Idque verbum ipsum *succurrendi* demonstrat quo passim iuris autores vtuntur, cum tractant de remedio quod iure deficiente ex sola æquitate ita introducatur, ut vni proficit nec obstat alteri. Hoc enim est quod dici solet, quæ vni profunt nec alteri nocent faciliè concedi debere: Atqui noceret creditori remedium quo de agimus, si quoniam aduersus liberatos confideiussores nulla cedere actione posset, suam quoque amitteret: Eaque res non tantum à iuris ratione abhorreret sed etiam ab æquitate, qua tamen sola exceptiones omnes nituntur. An verò ea saltem subiicietur limitatio, si non appareat dolo malo fecisse creditorem, quominùs fideiussori à quo solidum exigit actionibus vllis cedere posset? Siquidem in toto ferè iure ita comparatum est, ut parum intersit an quid habeas an dolo malo desieris habere, & pro possessione dolus, est vulgata iuris regula. Verum non video qua ratione dici possit dolo malo quicquam facere eum qui iure suo vtitur. *l. si duorum 42. D. de action. emp.* Nisi fortè proponas tam euidenter dolum ut debiti iactura non immeritò coercendus sit. Finge post oblatam creditori ab vno ex fideiussoribus solutionem petitamque cessionem maluisse creditorem alium fideiussorem liberare, ab isto deinde totum debitum exigere. Quidni exceptione doli repellatur? Extra hunc casum imputari potest fideiussori à quo solidum petitur, non solum cur sibi meliùs non prospexerit ut antè diximus, sed etiam cur non fuerit diligentior in soluendo priusquam liberati essent confideiussores. Nec simile est quòd si vnum ex pluribus confideiussoribus creditor liberauerit, non eò minùs cæteris competet beneficium diuisionis. *l. si pupillus 45. de adm. & peric. tutor.* Id enim habent illi iure suo & ex diui Hadriani epistola, adeoque inuito creditore non ex ipsius creditoris persona, *l. inter fideiussores 26. D. de fideiuss. l. vlt. C. de consti. pecun.* Ideoque nec æquū est ut vllò creditoris facto iis adimatur. At competentem creditori actionem à quo alio habere possunt quàm ab ipso creditore? Rursus contra creditorem ad hoc ipsum agere ut actione cedat, quo iure possunt priusquam debitum & quidem totum obtulerint? *d. l. cum is 36. d. l. fideiussoribus 17. D. de fideiuss. l. cum alter 11. C. eod. l. Modestinus 76. de solut.* Ergo si quid antea creditor fecerit per quod actionem quam aduersus alios fideiussores habebat amiserit, totum id inculpatum est, nec eo nomine quicquam ipsi impurare fideiussor potest, à quo solidum exigitur. Illud magis mirum videri possit quod tamen ego verissimum arbitror, si ex pluribus fideiussoribus vnum creditor liberauerit qui iam tum soluendo non erat, melioris conditionis fore confideiussorem qui obligatus manet quàm si alius liberatus non esset. Habiturum enim diuisionis beneficium quod non haberet, si inanem confideiussoris obligationem sola ipsius inopia faceret. *d. l. inter fideiussores.* Hæc idè tam variè quoniam eo quoque casu quo vnus ex fideiussoribus inopia cæteris confideiussoribus æquitatem diuisionis eripit, iis tamen ha-

tenus succurrendum est ut quoad eius sine creditoris incommodo fieri queat, indemnitate saltem spe non fraudentur. Quid enim si is qui nunc inops est fiat postea ditior? Cur non perinde cogatur fideiussoria obligationis periculum prestare atque si eo tempore dives fuisset, quo creditori solui oportuit? (Neque enim precedens inopia actionem peremerat aut extinxerat, sed tantum inanem & inefficacem reddiderat. *l. nam in 6. D. de dolo.*) Id verò non aliter euenire potest quam si eam actionem quæ in fideiussorem inopem competit, creditor transferat in confideiussorem soluentem, ut quæ nunc inanis est propter inopiam, fieri possit utilis & efficax superuenientibus quodcumque facultatibus. Alioqui nec si ditior fiat qui nunc inops est vlla tamen actione tenebitur *d. l. ut fideiussor 39. de fideiuss.* Atque ita accipiendum puto quod scriptum est in *l. si plures 27. eod. restituendam actionem in pure acceptum*, Id est, ita tamen ut illi pure accepto cedatur actione competenti aduersus confideiussorem condicionalem qui eo tempore reperitur non soluendo. Proinde si per creditorem stet quominus ea cedatur actio siue quod nolit ille cedere, siue quod cedendi potestatem sibi præripuerit, non est ei permittendum ut aduersus alium confideiussorem agat in solidum, ne ita fiat ut ipsi adimere videatur beneficium diuisionis quod ille non dederit. Itaque singularis hic casus est in quo actionum quæ cedi non possunt cedendarum exceptio fideiussori accommodanda est: Nimirum propter coniunctum beneficium diuisionis, quod licet creditori obici nequeat pro partibus fideiussorum qui non sunt soluendo *d. l. inter fideiussores l. 1. §. nunc tractemus. de tutel. & ration. distr. inter ipsos tamen fideiussores saluum esse debet, in eum saltem casum, quo alter ab altero pro eius parte consequi indemnitate aliquando possit. Id namque necessario exigit periculi societas, quæ ab initio inter fideiussores contrahitur, *d. l. si plures 38. de admin. tur.* Ita fit ut inopia vnus ex fideiussoribus cæteris confideiussoribus noceat in eo quod creditori totum exigenti æquitatem diuisionis obicere non possunt, totiusque debiti solutionem representare coguntur: sed non tamen in eo ut nullam spem habere debeant repetendæ quodcumque partis à fideiussore inope qui si diues esset partem debiti agnoscere & soluere teneretur. Denique inopia vnus nocet quidem alteri à quo interea solidum exigitur, sed non prodest inopi ut omnino liberetur, verum hæc tamen duntaxat ut non frustra cum eo nunc agere creditor velit. Ergo si confideiussores ut fieri assolet beneficio diuisionis renunciauerint cedendarum actionum exceptio inutilis erit fideiussori qui in solidum conuenitur aduersus creditorem, quando beneficium diuisionis solum illud est, ut diximus, quod cedendarum actionum exceptionem utilem adeoque necessariam facere potuit. Qui non renunciauerunt aut non indigent cessione si in solidum conueniantur cum Hadriani epistolam pro se habeant [siue à confideiussore exigere pars possit, siue ideò non possit quod eum creditor liberauerit] Aut si quo casu indigent cessione, vno nimirum illo quo propter vnus inopiam totum fideiussionis onus ad cæteros deuoluitur, cessionem fieri æquum est, & consequenter exceptione cedendarum actionum repelli creditorem si aut nolit cedere, aut ideò non possit quod fecerit etiam citra dolum ne possit. In mandatore & cæteris qui ex propria persona sic coguntur soluere, ut tamen pro alio soluant nec in eum vllam habeant actionem, contrarium non immeritò respensum*

responsum est ut si per creditorem factum sit ne actionibus suis usque ad vincendum efficacibus possit cedere, exceptione ista summoueatut siue proponas ideò non posse cedere, quod ob litem ineptè institutam fuerit condemnatus, siue quod cum principali debitore pactum fecerit de non petendo in personam conceptum. Ratio est ne factio culpæ creditoris in damno morentur ij, qui fidem suam [quam intercedendi potius quam donandi animo pro alio obstrinxerunt] bona fide liberare parati sunt: Quod sanè contingeret si nulla ipsius actio præstaretur: quippe cum ex persona propria nullam habeant, qui scilicet propter suam propriam obligationem soluerunt, nec aliam ipso iure liberauerunt. Idque est quod Papinianus respondit in *l. Stichum aut Pamphilum 95. §. penult. de solut.* qui locus cum disertè de mandatore loquatur non debet trahi ad fideiussorem quomodo à nostris incautè, ne dicam imperitè tractus est quasi ex rationis ut loquuntur identitate. Apertissima enim illa est diuersitas & diuersitatis ratio, quod fideiussori qui totum soluit optimè consultum est etiam citra cessionem, cum proprio iure & ex natura gesti negotij obstrictum habeat debitorem actione mandati, vel negotiorum gestorum sicuti diximus. At mandator qui pro debitore principali soluit nullam habet in eum actionem nisi quam à creditore ipso acceperit. Quod si dicas mandatori huic id ipsum imputari posse quod nos in superioribus & fideiussori & correo imputari posse diximus, cur sibi melius non prospexerit? Respondebo imputari etiam posse creditori cur suam aduersus reum actionem factio suo amisit aut inefficacem fecerit cum sciret aut scire deberet æquum fore ut quodcumque soluenti mandatori, cui alio remedio consultum non esset, ea cedere cogatur.

*Quantum intersit an correi debendi aut stipulandi socij sint necne: Ad l. in lege 62. D. ad leg. falcid.*

## CAP. XVI.

VANTVM referat an correi debendi aut stipulandi socij sint necne, ex eo apparet, quod quoties ferè de correis prudentes disputant hac vna passim vtuntur distinctione: ut puta, cum queritur an cõuentio facta cū vno ex correis debendi proficit alteri. Nā si socij sint, prodest: si minus non prodest, *l. idem in in duob. 25. D. de pact. l. eandē 9. §. vlt. & l. seq. D. de duob. reis.* Itē cum disputat An creditor qui vni ex correis debendi heres extitit in solidū agere contra alterū possit. Si enim socij fuerint: nō potest, si nō fuerint, potest, *l. Granus 71. vers. cum altero autē desideriuss.* Denique ne singula recenseamus, cum querūt in vtrius reorū debendi aut stipulandi bonis cõputari oporteat id quod debetur, aut ex cuius bonis detrahi. Nēpe si socij fuerūt in vtriusque bonis id cõputatur, aut ex vtriusque bonis, detrahitur p partib. societatis, si socij non fuerunt cõputatur in bonis aut detrahitur ex bonis duntaxat eius cui soluitur: aut qui soluit *l. in lege 62. D. ad leg. falc.* Ratio est quia cum societas inter correos ut inter cæteros bonorū omnium cõmunicationē inducat, *l. 1. §. 1. pro socio.* quicquid correat præstat licet ex propria obligatione dumodò nō ex culpa propria id socio reputat iudicio societatis, *l. 3. §. sed quid si socij de lib. legat.*

*iunct. l. si communis 9. & l. si ex duobus 17. D. de noxal. action.* Et vicissim quid correus credendi consecutus est cogitur communicare correo socio etiam incapaci, *l. si is qui duos 29. de liber. legat.* Vnde nostrorum illud brocat dicum vulgare desumptum est, incapacem fieri capace per capacem. Quod si correi socij non sint, & alteruter sit incapax liberationis, puta si duos habeam reos debendi Titium & mulierem quam postea vxorem duxerim, & velim Titium per acceptilationem liberare donandi animo, non ideo tamen liberabitur mulier quæ Titij socia non est sed solus Titius si ipsi non mulieri accepto tulerim. Neuter verò si in persona mulieris concepta sit acceptilatio, quoniam ab initio non tenuit, *l. si sponsus 5. §. 1. D. de donat. int. vir. & vxor.* Non enim commixta Titij extranei persona facere potest ut pro parte mulieris donatio valeat, cum non idcirco causa vtriusque sit commixta sit quin separari possit, ut ibidem Vlpianus subiicit in §. generaliter, quod utique secus esset si socij proponerentur, & Titio non mulieri acceptum fecissem. Eadem igitur ratione si vtrique dummodò non mulieri socij, *d. l. si is qui duos.* Quæ me ratio omnium maximè mouet ut sentiam, Correo qui socius non est & totum soluit nullam prorsus contra correum actione competere. Quid enim obsecro interesset an pro socio an qua alia actione correus in correum ageret vel à correo conueniretur, si vtriusque actionis idem foret effectus? Et consequenter quò pertineret illa distinctio, An correi socij essent an non? Tanti autem momenti est hæc ratiocinatio ut Molineus qui correo in correum actionem omni casu dandam putauit, quemadmodum à nobis in superioribus tractatum & disputatum est, coactus fuerit eò vsque progredi amentia ut dixerit nihil hac parte referre an correi socij sint necne. Quod quoniam pugnat apertissimè cum d. l. in lege, comminiscitur ille, subtiliter si Diis placet, verba illa Vlpiani, *in pendentis esse, & c.* non respicere electionem soluendi aut petendi in qualitate ut ille loquitur, hereditaria aut propria quomodo cæteri omnes interpretes rectissime intelligunt, sed respicere ius ipsum obligationis, hoc est eò pertinere ut quærat pro qua parte in heredis bonis computari aut ex ipsis detrahi oporteat id quod debetur. Quasi nihil intersit An correi socij sint vel non: Sed tantum An ex societate appareat pro qua parte socij sint, Ut societatem requirat Vlpianus exempli loco potius quam quòd in correis non sociis aliter respondendum existimet. Quo sanè stultius nihil dici potest, cum in hoc vno totam vim distinctionis consistere Vlpianus moneat An inter correos societas aliqua fuerit necne: quod & aliis omnibus locis supra citatis mirificè cõgruit. Sed & verba illa *in vtriusq. bonis computari*, nullomodo hanc admittunt interpretationem, ut perinde sit ac si scriptum esset quomodo ille explicat *pro qua parte in vtriusq. bonis computari oporteat.* Id enim proculdubio Vlpianus sibi vult in alterutrius duntaxat bonis computandum esse, aut ex alterutrius bonis detrahendum id quod debetur, prout ex propria vel hereditaria persona soluetur id aut exigetur: nec fieri posse ut in vtriusque bonis computetur aut ex vtriusque bonis detrahatur. Nisi cù partim ex propria, partim ex hereditaria persona solutio fiet aut exactio. Neque verò ut æquè insubtiliter idem Molineus putat, in arbitrio heredis correi debendi positum est, ex qua causa soluat. Si enim ex propria persona conueniatur, utique soluere non poterit tanquam heres correi: sin ex hereditaria, non poterit soluere ex propria. Erit ergo id in arbitrio creditoris

*l. reos*

*l. reos 11. de duob. reis. l. inter eos 51. §. duo rei. D. de fideiuss.* Et ex contrario si correus stipulandi correo heres fuerit, potest esse in arbitrio debitoris vtrum ei soluat tanquam correo stipulandi, an potius tanquam heredi alterius correi *l. 2. l. 3. §. ubi duo de duob. reis.* Rectè igitur Vlpianus concludit in pendentis esse in vtrius bonis computari oporteat id quod debetur, aut ex vtrius bonis detrahi, hoc est quousque appareat ex qua causa solutum sit, si modò correi non fuerint socij. Nam si socij fuerint nihil est in pendentis, sed pro istdem portionibus diuisio debiti facienda est ex quibus fuerunt socij, ac proinde ex æqualibus & virilibus si alia non appareant, *l. si non fuerint 29. D. pro socio.* Valeat ergo Molineus cum suis istis inspidis & que subtilitatibus. Sed valeant etiam Bartoli cæterorumque interpretum non minus futiles & commeticia illa distinctiones, an correi per stipulationem facti sint, an alio quouis contractus genere: Item an ex causa lucratiua an ex onerosa. Nunquam enim Iureconsultos ita distinxisse reperias, sed ad id tantum respexisse, an correi siue debendi, siue credendi socij aut non socij proponerentur. Itaque in quæstione illa quæ nobis hoc loco breuiter tractanda est, an quod vnus ex correis stipulandi à debitore consecutus est, cogatur communicare cæteris, etsi scio improbatam vulgo optimaque ratione sententiam Accursij qui ad *l. si Titio & Seio 16. de legat. 2.* scripsit communicationi locum esse. Indistinctè inter eos quoque qui sunt correi credendi ex causa lucratiua, non possum tamè persuaderi ut distingui oporteat quomodo Bartolus distinguit, *ad l. ex duob. de duob. reis*, an obligationis causa lucratiua fuerit an onerosa, ut posteriore casu fiat communicatio, *ex l. si in re communi 19. D. de noxal. action. l. si & me & Titium 32. de reb. credit.* Priore non item *ex d. l. in lege 62. D. ad leg. falcid.* præterquam inter socios. *l. Granus 71. de fideiuss. l. eandem 9. §. penult. de duob. reis.* Mihi enim probabilius semper visum est meliorem esse debere condicionem occupantis, *ex l. 2. l. 3. §. ubi duo, D. eod. l. si rem aliquam 31. §. 1. D. de nouat.* nec aliter cogendum exactorem communicare quod accepit quam si correi stipulandi socij proponantur, *d. l. in lege, l. item in duobus 25. de pact. l. 3. §. nunc de effectu de liber. legat.* Neque enim correus stipulandi qui occupauit rectè comparatur ei qui ex persona serui communis quid perceperit, de quo agitur in *d. l. si in re communi.* Cùm hic iure dominij quod commune est, ille verò iure proprio egerit & obtinuerit, *arg. l. licet 17. D. de pos.* Sicut & refert multum, An pecunia tua ad me peruenit sine causa, quæ res locum facere solet conditioni, *d. l. si & me & Titium 22. de reb. credit.* an verò pecunia eius cui tu credideras, & à quo passus fueris me tecum & totum stipulari. Ferè namque est ut mihi donasse videaris sub ea condicione si prior exigere. *arg. l. item si 7. alias, l. sed Iulianus §. nan solum D. ad S. C. Macedon.* Id enim est quod dici solet, donatum videri quod nullo iure cogente concessum est. *l. donari 19. D. de donat. l. donari de regnl. iuris.* Neque contrarium est quod nonnulli pro Bartolo obiciunt, *ex d. l. 3. §. ubi duo de duob. reis. & ex l. qui hominem 34. §. 1. de solut.* Eum qui hominem duobus correis stipulandi debeat liberare si partem eiusdem hominis vni, partem alteri soluerit. Non enim ex eo sequitur quod illi inferunt, Ad vnumquemque ergo ex stipulatoribus partem hominis peruenire debere: cùm imò verò ideo receptum id esse Papinianus dicat, quia vni solutum videtur quod pluribus correis stipulandi solutum est. Porrò nihil commune habet facultas soluendi aut ius ipsum liberationis quæ ex solutione